
COMUNE DI NUXIS
Provincia Sud Sardegna
Area Amministrativa-Finanziaria
Via Cagliari 67 – 09010 NUXIS (SU) - Tel 0781 9579205 – Fax 0781957484
e-mail serviziamministrativi@comune.nuxis.ci.it
Sito internet http://www.comune.nuxis.ci.it/
Codice IBAN   IT08 C 01015 86060 000000015030 - BIC (Codice swift) BPMOIT22XXX
C.F. 81003590924 – P.IVA 01393700925

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N. 174  OGGETTO:Emergenza epidemiologica da COVID-19"  Ordinanza del Capo del
Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29/03/2020 - Adozione di
misure urgenti di solidarietà alimentare - AMMISSIONE SECONDO
ELENCO BENEFICIARI BUONI SPESA.del 21-05-2020

L'anno  duemilaventi, addì  ventuno del mese di maggio, nel proprio ufficio, la sottoscritta Dott.ssa Maria
Paola Loddo -  Responsabile dell’Area Amministrativa-Finanziaria, in virtù del Decreto Sindacale n. 11 del 19
dicembre 2018:

PREMESSO che in data 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato per sei mesi lo stato di emergenza
sanitaria per l’epidemia da coronavirus a seguito della dichiarazione dell’Organizzazione Mondiale della Sanità
di emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

CONSIDERATO che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il giorno 11 marzo 2020 ha dichiarato la
pandemia da CODIV-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

DATO ATTO  che il Comune è l’Ente titolare delle funzioni amministrative relative ai settori organici dei
servizi alla persona e alla comunità, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 267/2000 ed ai sensi del DPR 616/77;

VISTO il comma 2, art. 14 della Legge 328/2000 che attribuisce ai Comuni la competenza dei servizi alla
persone in forma diretta o accreditata con particolare riferimento al recupero e all’integrazione sociale,
nell’ambito della risorse disponibili e che all’art. 28 disciplina le azioni urgenti a favore della povertà estrema;

VISTA l’Ordinanza PCM n. 658 del 29/3/2020, avente ad oggetto “Ulteriori interventi urgenti di protezione
civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da
agenti virali trasmissibili”;

RICHIAMATO  il DPCM del 01/04/2020 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 88 del
02/04/2020), che ha disposto la proroga dell’efficacia fino al 13 aprile 2020 delle disposizioni dei decreti del
presidente del Consiglio dei Ministri del 8, 9, 11 e 22 marzo nonché di quelle previste dall’ordinanza del
Ministero della Salute del 20 marzo 2020  nonché di quella del 28 marzo 2020 adottata dal Ministro della Salute
di concerto con il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ancora efficaci alla data del 3 aprile 2020;

ATTESO che la Presidenza del Consiglio dei Ministri, con la citata ordinanza, ha ravvisato la necessità di
supportare i Comuni interessati dall’emergenza epidemiologica da virus COVID-19, tenendo conto
dell’esigenza forte e urgente di assicurare, in via emergenziale, risorse per interventi immediati di solidarietà
alimentare sul territorio, mediante un primo incremento del fondo di solidarietà comunale;

VISTO l’allegato 1 all’ordinanza citata “Contributo spettante a ciascun Comune per misure urgenti di solidarietà
alimentare”, dal quale risulta che l’importo assegnato a questo Comune ammonta a complessivi € € 13.618,11;

RICHIAMATA  la deliberazione della  Giunta Comunale n. 39  del 24.04.2020 avente ad oggetto: “Emergenza
epidemiologica da COVID-19"  Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del
29/03/2020 - Adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare - Indirizzi al Responsabile dell'Area
Amministrativa  Contabile per l'attuazione dell'intervento”  con la quale l’Organo Esecutivo ha approvato:  lo
schema di domanda, (Allegato 1) ; lo schema di “CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI NUXIS  E
L'ESERCIZIO COMMERCIALE ADERENTE PER L'UTILIZZO ED IL RIMBORSO DEL BUONO SPESA

mailto:segreteria.tributi@comune.nuxis.ci.it
http://www.comune.nuxis.ci.it/


COMUNALE A FAVORE DEI CITTADINI RESIDENTI NEL TERRITORIO COMUNALE”(Allegato 2); e
l’Avviso pubblico, contenente ai criteri per l’individuazione dei beneficiari delle misure di cui trattasi (Allegato
3);

CONSIDERATO che l’erogazione dei buoni spesa agli aventi diritto al beneficio avverrà con cadenza
mediamente bisettimanale mediante adozione di apposita Determinazione  e previa  istruttoria ed accoglimento
delle domande pervenute al protocollo comunale dell’Ente, fino ad esaurimento delle risorse, secondo l’ordine
cronologico delle domande –dando priorità nell’accesso alle misure ai nuclei familiari che non siano allo stato
già percettori di interventi sostegno pubblico, dovendosi intendere per tali i seguenti: Reddito di Cittadinanza e
Reddito d’Inclusione (REI);Pensione/Assegno sociale; NASPI, CIGS o altro ammortizzatore sociale; altre forme
di sostegno previste a livello locale o regionale, altre provvidenze comunque previste per effetto della
Decretazione d’urgenza -come stabilito nella relativa deliberazione di Giunta;

CONSIDERATO che i beneficiari sono stati individuati e ammessi a seguito di istruttoria speditiva ex ante,
basata eccezionalmente in via semplificativa sulla conformità dell’istanza, sul controllo anagrafico per accertare
la residenza e l’effettiva composizione del nucleo familiare e mediante la consultazione delle banche dati del
Servizio Sociale Professionale, dando atto che le necessarie verifiche ex post, necessarie per controllare
l’assenza di altre forme di sostegno pubblico percepite da qualsiasi componente del nucleo, verranno demandate
agli organi di Polizia Giudiziaria, all’INPS, all’Agenzia delle Entrate e ad ogni altra Amministrazione ritenuta
idonea a completare il procedimento;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 162  del 07.05.2020 avente ad oggetto:  “Emergenza
epidemiologica da COVID-19"  Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del
29/03/2020 - Adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare - AMMISSIONE PRIMO ELENCO
BENEFICIARI BUONI SPESA”;

DATO ATTO che vi erano sufficienti risorse finanziarie per l’individuazione di nuovi beneficiari  e che è stata
disposta la riapertura dei termini per l’acquisizione di nuove domande che dovevano pervenire entro il 20
maggio 2020;

VISTO il secondo elenco degli ammessi alla misura in oggetto, All. A), per farne parte integrante e sostanziale,
specificando, inoltre, che al fine di garantire la tutela della privacy di cui al D.Lgs. 196/2003 del regolamento
UE n. 679/2016 (Gdpr),gli ammessi sono individuati attraverso il numero e la data di protocollo dell’istanza;

STABILITO che il contributo per ogni nucleo ammesso sarà erogato attraverso buoni-spesa  con un corrispettivo
economico minimo pari ad € 90,00 (novanta/00)   per nuclei familiari monopersonali,  € 150,00 per nuclei
familiari fino a 2 componenti ai quali saranno aggiunti € 50,00 per ogni ulteriore componente  e che,  nel caso in
cui all'interno del nucleo famigliare sia presente un minore oppure un disabile grave certificato oppure una
persona affetta da patologie croniche certificate,  la misura del buono viene  ulteriormente aumentata di un UNA
TANTUM pari € 30,00;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il bilancio di previsione relativo all’anno in corso;

VISTO l’art. 36 del vigente regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

in esecuzione delle disposizioni contenute nella deliberazione n. 39 adottata dalla Giunta Comunale in data
24.04.2020:

di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa complessivamente pari ad € 1.710,00 in carico al
capitolo 1951 (01.11-1.04.03.99.000)  del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso;

di ammettere i beneficiari riportati nell’allegato elenco contraddistinto dalla lettera A),  parte
integrante e sostanziale del presente atto;

di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente dell’elenco degli ammessi e gli
importi spettanti a titolo di buoni spesa, specificando che, al fine di garantire la tutela della privacy
di cui al D.Lgs. 196/2003 del regolamento UE n. 679/2016 (Gdpr),i beneficiari sono individuati
attraverso il numero e la data di protocollo dell’istanza;

COMUNE DI NUXIS – Copia Determinazione Responsabile Area Amministrativa-Finanziaria N.  174 del 21-05-2020

Pag. 2 di 4



di dare atto che i beneficiari sono stati individuati e ammessi a seguito di istruttoria speditiva ex
ante, basata eccezionalmente in via semplificativa sulla conformità dell’istanza, sul controllo
anagrafico per accertare la residenza e l’effettiva composizione del nucleo familiare e mediante la
consultazione delle banche dati del Servizio Sociale, dando atto che le necessarie verifiche ex post,
necessarie per controllare l’assenza di altre forme di sostegno pubblico percepite da qualsiasi
componente del nucleo, verranno demandate agli organi di Polizia Giudiziaria, all’INPS,
all’Agenzia delle Entrate e ad ogni altra Amministrazione ritenuta idonea a completare il
procedimento;

di dare atto che i buoni spesa in parola hanno un valore pari ad € 90,00 (novanta/00)   per nuclei
familiari monopersonali,  € 150,00 per nuclei familiari fino a 2 componenti ai quali saranno
aggiunti € 50,00 per ogni ulteriore componente  e che,  nel caso in cui all'interno del nucleo
famigliare sia presente un minore oppure un disabile grave certificato oppure una persona affetta da
patologie croniche certificate,  la misura del buono viene  ulteriormente aumentata di un UNA
TANTUM pari € 30,00

di dare atto che la spesa complessivamente pari ad € 1.710,00 che con la presente si autorizza trova
copertura finanziaria in carico al cap. 1951 (01.11-1.04.03.99.000) del bilancio di previsione per
l’esercizio finanziario in corso;

COMUNE DI NUXIS – Copia Determinazione Responsabile Area Amministrativa-Finanziaria N.  174 del 21-05-2020

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DELL’AREA
f.to Dott.ssa Maria Paola Loddo

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI
COPERTURA FINANZIARIA espresso ai sensi dell’art. 147 bis e 151, comma 4° del D.Lgs.
18/08/2000 n° 267 (Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali) e dell’art. 3 del Regolamento
sui Controlli Interni.

Esito: Favorevole

IMPEGNO DI SPESA

N.   241
sub
    2

Anno
2020

del
02-04-2020

Comp./Res.
C

Capitolo
      1951

Articolo Cod. bil.
1010805

SIOPE
1583

Descrizione capitolo:
USCITE DIVERSE DELLO STATO  IN ATTESA DI DESTINAZIONE

Causale impegno
Emergenza epidemiologica da COVID-19"  Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile
n. 658 del 29/03/2020 - Adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare - AMMISSIONE
SECONDO ELENCO BENEFICIARI BUONI SPESA

Importo operazione €.       1.710,00

IL RESPONSABILE
DEI SERVIZI FINANZIARI

Nuxis, li     21-05-2020 f.to Dott.ssa Maria Paola Loddo

Il sottoscritto Messo Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione, in data odierna, è stata pubblicata nel sito informatico del Comune, all’indirizzo
http://www.comune.nuxis.ci.it (Albo Pretorio on-line), ai sensi dell’art. 32, comma 1 della legge 69 del 18
giugno 2009, secondo le modalità di cui al comma 7 dell’art. 26 del vigente Regolamento Comunale
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Lì 21-05-2020
IL MESSO COMUNALE
f.to Sig. Mariano Corda

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
Dott.ssa Maria Paola Loddo

Nuxis 21-05-2020

COMUNE DI NUXIS – Copia Determinazione Responsabile Area Amministrativa-Finanziaria N.  174 del 21-05-2020

Pag. 4 di 4


